
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREHUNHAS 

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 019/2021 — CCL/PMB, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - DOM 
EM 10/09/2021. ONDE SE LÊ: "PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.190/2021"; LEIA-
SE: "PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.036/2021". Barreirinhas (MA), 14 de setembro de 
2021. Áquilas Conceição Martins. Pregoeira CCL/PMB. 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 019/2021 — CCL/PMB, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO 
MARANHÃO — DOE/MA EM 10/09/2021 — PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS. ONDE SE 
LÊ: "PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.190/2021"; LEIA-SE: "PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 2.036/2021". Barreirinhas (MA), 14 de setembro de 2021. Áquilas 
Conceição Martins. Pregoeira CCL/PMB. 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 019/2021 — CCL/PMB, PUBLICADO NO JORNAL O IMPARCIAL EM 10/09/2021. 
ONDE SE LÊ: "PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.190/2021"; LEIA-SE: "PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 2.036/2021". Barreirinhas (MA), 14 de setembro de 2021. Áquilas 
Conceição Martins. Pregoeira CCL/PMB. 

Aquila 
Prdgo ra 

etembro de 2021. 

ão Martins 
L/PMB 

PUECCADONOMURALD0~,

AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N - CENTRO - BARREIRINHAS/MA. 



Orns, 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARREIRINHAS - MA 

w".barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N2 038/2021 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N° 039/2021 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N2 040/2021 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N2 041/2021 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N° 042/2021 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N° 043/2021 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N° 044/2021 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N° 045/2021 
PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N2 046/2021 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 
009/2021 — CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.979/2021 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N2
013/2021 — CCL/PMB. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 821/2021 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N2 009/2021 — CCL/PMB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.979/2021 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N2 013/2021 — CCL/PMB. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 821/2021 
TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 
019/2021 — CCL/PMB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N2 038 /2021 DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2021 

"Dispõe sobre a concessão do Beneficio de 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição a 
Senhora Aguida Belina Costa Dias" 

O GESTOR DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE BARREIRINHAS - BARREIRINHASPREV O SENHOR FABIO 
GONÇALVES ROCHA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Municipal n2 738 de 26 de novembro de 2015, Decreto de Delegação n2
017/2021, e de acordo com que consta no Processo n2 2016.04.00137P. 

RESOLVE: 

Art. 12 - Fica aposentada por Tempo de 
Contribuição, a servidora Aguida Belina Costa Dias, solteira, inscrita no CPF sob 
o n° 126.096.923-15, efetiva no cargo de Professora Nível Superior, lotada na 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com proventos integrais nos termos 
dos artigos V, 1, 11, 111, IV e 79 da Emenda Constitucional n° 41/2003, c/c o Art. 
29 da Emenda Constitucional n2 47/2005, submetidos ao artigo 40, § 2° e 52 da 
Constituição Federal de 1988, Art. 83 da Lei Municipal n2 312/91 (Estatuto do 
Servidor) e artigo 44 e 64, III, da Lei Municipal n2 609/2009 (Estatuto do 
Magistério), conforme discriminação das seguintes parcelas: 

Vencimento Base: R$ 2.491,74 (dois mil 
quatrocentos e noventa e um reais e 
setenta e quatro centavos); 
Adicional por Tempo de Serviço (15%) R$ 
373,76 (trezentos e setenta e três reais e 

setenta e seis centavos); 

Especialização Lato Sensu (15%): R$ 
373,76 (trezentos e setenta e três reais e 
setenta e seis centavos); 
Gratificação Especialização Educação 
Básica (5%); R$ 124,59 (cento vinte e 
quatro reais e cinqüenta e nove 
centavos). 

Art. 22 - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeito a partir de 20 de dezembro de 2016, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO GESTOR DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARREIRINHAS - 
BARREIRINHASPREV, 13 DE SETEMBRO DE 2021, 1999 DA INDEPENDÊNCIA E 
1322 DA REPÚBLICA. 

FABIO GONÇALVES ROCHA 
Gestor do Fundo de Previdência Social de Barreirinhas 

BARREIRINHASPREV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PORTARIA DE CONCESSÃO DE BENEFICIO N2 039/2021 DE 13 DE SETEMBRO 
DE 2021 

"Dispõe sobre a concessão do Beneficio de 
Aposentadoria por Tempo de Contribuição a 
Senhora Aldeide Nunes da Rocha" 

O GESTOR DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE BARREIRINHAS - BARREIRINHASPREV O SENHOR FABIO 
GONÇALVES ROCHA, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Municipal ri° 738 de 26 de novembro de 2015, Decreto de Delegação n° 
017/2021, e de acordo com que consta no Processo n° 2016.04.00142P. 

RESOLVE: 

Art. 12 - Fica aposentada por Tempo de 
Contribuição, a servidora Aldeide Nunes da Rocha, casada, inscrita no CPF sob 
o n2 550.033.383-68, efetiva no cargo de A.O.S.D, lotada na SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com proventos integraisnos termos dos artigos 62, 
I, II, III, IV e 79 da Emenda Constitucional n2 41/2003, c/c o Art. 22 da Emenda 
Constitucional n2 47/2005, submetidos ao artigo 40, § 29 e 59 da Constituição 
Federal de 1988 e Art. 83 da Lei Municipal n2 312/91 (Estatuto do Servidor), 
conforme discriminação das seguintes parcelas: 

Vencimento Base: R$ 937,00 (novecentos 
e trinta e sete reais); 

Adicional por Tempo de Serviço (15%) R$ 
140,55 (cento e quarenta reais e 
cinquenta e cincocentavos); 

Página 1 

RODE CARVALHO, 5/N2, CENTRO — CEP: 65590-000-- BARRELKINHAS/MA— CNN:06.217.954/0001-37 

Verifique a autenticidade 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARREIRINHAS - MA 

www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 019/2021 — CCL/PMB, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - 
DOM EM 10/09/2021. ONDE SE LÊ: "PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
1.190/2021"; LEIA-SE: "PROCESSO ADMINISTRATIVO N"2.036/2021". 

Barreirinhas (MA), 14 de setembro de 2021. 

Agudas Conceição Martins 
Pregoeira CCL/PMB 

Página 6 

 DE CARVALHO, SjN*, CENTRO --CEP: 65590-000 —BAR IRINHAS/MA —CNN:06.217.9500001-37 

Verifique a autenticidade 



ESTADO DO MARANHÃO 

IÁRIO OFICIAL 
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

ANO XLV N° 174 SÃO LUíS, QUINTA - FEIRA,16 DE SETEMBRO DE 2021 EDIÇA0 DE HOJE. 68 PÁGINAS 

SUMÁRIO 

ACORDO 
Universidade Estadual do Maranhão - UEMA 01 

ADITIVOS 
Secretaria de Estado da Saúde e Outros 01 

ATAS 
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outras 05 

ATO 
Prefeitura Municipal de Matinha - MA 25 

AVISOS 
Secretaria de Estado de Governo e Outros 25 

COMUNICAÇÕES 
Prefeitura Municipal de Passagem Franca - MA e Outras 37 

CONTRATOS 
Secretaria de Estado das Cidades e Desenvolvimento Urbano 
e Outros 39 

CONVÊNIOS 
Secretaria de Estado da Educação 45 

CONVOCAÇÕES 
Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA e Outra 45 

DECISÃO 
Secretaria de Estado da Segurança Pública 46 

EDITAIS 
Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação 
Popular e Outros 46 

ERRATAS 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Outras 50 

ESTATUTO 
Associação de Trabalhadores e Trabalhadoras das Comunidades 
Negras Rurais Quilombolas do Município de Alcântara na 
Agricultura Familiar - ATTCNRQAAF 52 

PORTARIAS 
Defensoria Pública do Estado e Outra 53 

RESOLUÇÃO 
Defensoria Pública do Estado 54 

TERMOS DE ADJUDICAÇÃO 
Prefeitura Municipal de Serrano do Maranhão 55 

TERMOS DE AUTORIZAÇÃO 
Secretaria de Estado da Cultura 55 

TERMOS DE COOPERAÇÃO 
Secretaria de Estado de Governo 56 

TERMOS DE ENCERRAMENTO 
Secretaria de Estado da Agricultura Familiar 57 

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO 
Secretaria de Estado da Gestão, Patrimônio e Assitência 
dos Servidores e Outros 57 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO 
Secretaria de Estado de Programas Estratégicos e Outros 67 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
Prefeitura Muncipal de Barreirinhas - MA 67 

Assinado de forma digital por 
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA 
FIALHO:45215170304 

ACORDO 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO - UEMA 

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO N.° 0612021- UEMA. 
PARTES: Universidade Estadual do Maranhão (UEMA) e Prefeitu-
ra Municipal de São José de Ribamar, por intermédio da Secretaria 
de Educação do Município de São José de Ribamar — SEMED/SJR. 
OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto 
a formação de professores da rede municipal de ensino de São José 
de Ribamar em curso de 60 horas, sob a temática "Tecnologias Edu-
cacionais e Avaliação no Ensino Remoto", ofertado na modalidade à 
distância, com uso da plataforma virtual-AVAMOODLE e a disponi-
bilização da estrutura do estúdio para gravação de videoaulas, indi-
cadas pela SEMED, com seus professores, tendo como contrapartida 
a disponibilização do referido curso por meio do uso na plataforma 
ESKADA a qualquer interessado, assim corno as matrículas e seus in-
dicadores, inclusão da marca da UEMA em peças publicitárias e a pu-
blicação do referido ACT no Diários Oficial do Estado do Maranhão. 
RECURSOS FINANCEIROS: Não haverá transferência voluntária 
de recursos entre os participes para a execução do presente "Acordo 
de Cooperação Técnica". VIGÊNCIA: A vigência deste "Acordo de 
Cooperação Técnica" será de 12 (doze) meses, a contar da data de sua 
assinatura, admitida prorrogação quando compatível aos interesses 
dos signatários. ASSINATURA: 03 de setembro de 2021. SIGNA-
TÁRIOS: Prof. Dr. GUSTAVO PEREIRA DA COSTA - Reitor da 
UEMA e CONCEIÇÃO DE MARIA GOMES LEITE - Secretária da 
SEMED/SJR. São Luís (MA), 14/09/2021. ANTONIO ROBERTO 
COELHO SERRA — Pró-Reitor de Planejamento e Administração. 

ADITIVOS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

EXTRATO DO 08° TERMOADITIVOAO CONTRATO N° 190/2019/SES 
REF.: Processo n° 122.004/2021/SES-PARTES: SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ n° 02.973.240/0001-06, e a EMPRE-
SA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH, 
CNPJ n° 18.519.709/0001-63; OBJETO: NO HOSPITAL DR. ALA-
RICO NUNES PACHECO: a readequação do Plano de Trabalho, com 
acréscimo no custeio regular mensal da unidade de saúde e readequação 
(acréscimos e supressões) do custeio mensal destinado ao enfren-
tamento do COVID-19 na unidade de saúde. NO HOSPITAL RE-
GIONAL DE CAXIAS DR. EVERALDO FERREIRA ARAGÃO: a 
readequação do Plano de Trabalho, com acréscimo no custeio regular 
mensal da unidade de saúde, a readequação (acréscimos e supres-
sões) do custeio mensal destinado ao enfrentamento do COVID-19 
na unidade de saúde e Levantamento Radiométrico, a título de plano 
de investimento, a ser pago em parcela única; VIGÊNCIA: partir da 
data de sua assinatura até o final da vigência originária, ou seja, até 
07/11/2021; DO VALOR DO CUSTEIO REGULAR MENSAL: R$ 
9.782.831,76 (nove milhões, setecentos e oitenta e dois mil, oitocentos 
e trinta e um reais e setenta e seis centavos); DO VALOR MENSAL 
DO CUSTEIO COVID-19: R$ 2.311.648,03 (dois milhões, trezentos 
e onze mil, seiscentos e quarenta e oito reais e três centavos); DO VA-
LOR DO INVESTIMENTO: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais), a 
ser desembolsado em parcela única FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 



I D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUINTA - FEIRA, 16 - SETEMBRO - 2021 lel 

na área da saúde, otimizando o tempo, recurso financeiro, trabalho 

fisico e intelectual da Secretaria Municipal de Saúde de Serrano do 

Maranhão, conforme Carta Convite, de acordo com o que foi especi-

ficado no ato convocatório, sendo que rigorosamente observadas as 

formalidades legais exigidas pela Lei Federal n° 8.666/93. Conside-

rando não haver recurso por parte das empresas licitantes e de qual-

quer cidadão, conforme dispõe o §6° do art 109 da Lei 8.666/93, na 

qualidade de Ordenador de Despesas, HOMOLOGO e ADJUDICO 

a Carta Convite n° 005/2021, julgado pelo Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação e os membros da mesma, consagrando como 

vencedora a empresa F M SANTOS EIRELI, inscrito sob CNPJ n° 

32.814.877/0001-02, com o valor de R$ 49.200,00. Serrano do Mara-

nhão, MA, 27 de agosto de 2021. Ramiro José Saif Campos. Secreta-

ria Municipal de Saúde. Ordenador de Despesas. 

TERMOS DE RATIFICAÇÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DE PROGRAMAS 

ESTRATÉGICOS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO POR DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0160.452/2021-SEPE 

RATIFICO a Dispensa de Licitação, respaldada no artigo 24, II, 
da Lei Federal n.° 8.666/1993, em conformidade com os autos e 
termos do processo em epígrafe, cujo objeto trata da "aquisição de 

equipamentos e materiais fotográficos para atender as demandas da 
Secretaria de Estado de Programas Estratégicos — SEPE", conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, firmada com a empre-

sa R L COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
35418295/0001-03, nos termos do Parecer Jurídico n°036/2021 - AS-

SEJUR/SEPE e decorrente da Adjudicação n.° 005/2021-CSL/SEPE, 

no valor total de RS16.450,00 (dezesseis mil quatrocentos e cinquenta 

reais). São Luís, 14 de setembro de 2021. GERALDO CUM-IA CAR-
VALHO JUNIORSecretário Adjunto de Programas Estratégicos. 

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO 

E ORÇAMENTO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILI-

DADE DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 

164269/2021- SEPLAN. OBJETO: Contratação direta por inexigi-

bilidade de Licitação da empresa RS PEREIRA CAPACITAÇÃO E 

CONSULTORIA LTDA, para ministrar o Curso Oficina de Contabi-

lidade Aplicada ao Setor Público, aos servidores da Superintendên-

cia de Contabilidade/SEPLAN ligados diretamente ao processo de 

execução orçamentária e financeira, no total de 12 (doze) servidores 

constantes na relação as fls. 09 dos autos, na OFICINA DE CONTA-

BILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO, a ser ministrado 

no formato (EAD), 100% online com aulas ao vivo, por intermédio 

da plataforma Zoom Meating, com carga horária de 15h, no período 

de 27 de setembro a 01 de outubro de 2021, conforme proposta anexo 

aos autos. AMPARO LEGAL: Art.25, inciso II, combinado com o Art. 

13, incisos VI, da Lei n. 08.666/93. VALOR GLOBAL: RS 8.280,00 

(oito mil duzentos e oitenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

PTRES: 2224886-0101000000-33 .90 .39-220101-1534-CAPAC ITA-

ÇÃO. Considerando que foram atendidas as prescrições legais perti-

nentes, RATIFICO, com fundamento no Art.26 da Lei n. ° 8.666/93, 

a inexigibilidade de licitação para a contratação da empresa RS PE-

REIRA CAPACITAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ N° 

141.306.505/0001-66. Publique-se, para ciência dos interessados, observa-

das as normas legais. São Luis (MA), 13 de setembro de 202 LCAROLINE 

SOUSA DE JESUS Subsecretária de Estado do Planejamento e Orçamento. 

AGÊNCIA EXECUTIVA METROPOLITANA - AGEM 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 13/2021-AGEM PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 0162995/2021 — AGEM DISPENSA 

DE LICITAÇÃO RATIFICO, nos termos do art. 24, inciso II, da 

Lei Federal n° 8.666/1993, a presente Dispensa de Licitação, com 

base no Parecer Jurídico n°079/2021 e na documentação acostada 

aos autos AUTORIZO a celebração de contrato com a empresa 

NA MENDES ESTRELA PRODUTOS DE LIMPEZA E DES-

CARTÁVEIS EIRELI, CNPJ: 06.117.367/0001-76, no valor 

total de RS 2.357,50 (dois mil, trezentos e cinquenta e sete re-

ais e cinquenta centavos) objetivando a contratação de empresa 

para aquisição de material de consumo — tipo copos descartáveis, 
para atender as necessidades da Agência Executiva Metropolitana - 

AGEM. EMPENHA-SE E CONTRATA-SE. São Luís (MA), 14 de 

setembro de 2021. LIVIO JONAS MENDONÇA CORRÊA. Presi-

dente da Agência Executiva Metropolitana. 

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 

HOSPITALARES - EMSERH 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N° 187/2021. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n° 116762/2021 — EMSERH. O Presidente da 

Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares — EMSERH, Marcos 

Antônio da Silva Grande, CPF: 746.418.162-04, no uso de suas atri-

buições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, nos ter-

mos do art 29, XV, da Lei Federal n° 13.303/2016 e art. 169, XV, 

do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emergencial de 

empresa especializada na prestação de serviço médico ambulatorial na 
especialidade ortopedia, para atender a demanda do Hospital de Urgên-
cia e Emergência de Presidente Dutra/MA, administrado pela EMSERH. 

Contratada: INSTITUTO ACOLHER, CNPJ N° 40.168.249/0001-25. 

Representante Legal: DALGLISH MESQUITA DE ARAÚJO, CPF: 

959.543.413-20. Valor Total Contratado: R$ 69.000,00 (sessenta e 

nove mil reais). Unidade Orçamentária: 21202— EMSERII; Nature-

za da Despesa: 4-3-02-02-22— Serviços Médicos de Ortopedia. Prazo 

de vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do 

contrato. Publique-se. São Luís/MA, 10 de setembro de 2021. Marcos 

Antônio da Silva Grande - Presidente da EMSERH. 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2021 — CCL/PMB, PUBLICA-
DO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO — 

DOE/MA EM 10/09/2021 — PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS. 
ONDE SE LÊ: "PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.190/2021"; 

LEIA-SE: "PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.036/2021". 

Barreirinhas (MA), 14 de setembro de 2021. Muitas Conceição 

Martins Pregoeira CCL/PMB. 



GOVERNO DOESTAM 013 M4122.410 

MORRAM DE ESMO OR AMUAR • .F 
00.1111010.11 

A 44.20.1. M.e • Agriserbra hm., • 5. 4 Ma yob. 024 moem qa DroMon 

(0008,0 022.102*67440701402142.0 *4214.44717. 6. 0444 45 Midle •• Uso Ma02 

gv,a tubulAr M.e no Pfnamb Enou.s0 am ru. rnundon • S. Lm Mara.. 

MIMO Mb% . . 033... enmo . nau. 
n• 1.9.252021 

RAMee001.1.1.012122210 NETO 

mitreiiew 

Poder Emulivo. por inturnédu da SECRETNR.
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE o.. ou 
no•.• bucal f. Nallear PM. na Mal.. PRE135., na 

• Moam. •rn com o Armo . Monto no A.. I . 
Mal, qual ~Moçona. Mr9a0o em eonfeuNda. com a L• PIO 620..2002 Dmole 
10 024... 20 • 2019.. Lei n•  PM de 1990 • ...o da ~o Colam., 

CompArnentar n• 1 23 d• 2. • L•i 1.17.2014 • •0•••••••••• !Leo P.., da 1993 o 
ad. maio. rio EM • Miam .1. 1000 Ne. M0 do dia 29...enero 00 2021 0(204 
• na anexo. montrarm Mmaeard01 na bala • Corn..e. Pema.. 21
L*0.040 II 04002 •6000 21 61 00041 0( 40O.M0d* 0106 s.m.s, moo a. Imo 
oosOo==="1"sorsrats=rairjanOVor: "s=tts'orrZWes= 
ou na .12.••••010••0e000060  mam er Espem....... 13 • .....2021 
▪ Raro Maerno Peurdára Mmerpal Ge Sa. • Saneamento Pal••• 0.0012021 

......... r.......410ZDEANNATM 

EcRETAW 56 40*2*0.2*44 

Cf.. .TACA042620* 
mora mamar 

• roam... Eme. hummo Md. • Mn» Mama :MA 

••• •• •• Miada Ca.* •••••••••• 1.•••••• bala.% RN. L•••,:e. C.02, LEP 
••••••10.••••••••- Yd... •• sela,* P•pra.0•Iyammari.•00~1mbpageyha 
• Calnr el• ••••••• ••••••100. ohm • 02.É.,•• ~e de Modo • mmarereee em. 

•••••• y•••y•egao•••••••••,••••••..••••••••, ••••••,,,,• 
Ma e M.M. • em ••••••• Le *et • .1.• 1•• Cornar 

Ir. Ia Mero •••••••• mama eum.  Lm e. um • 2. • mem ia amo. 
mas •••••••••••r•••••1 mo o. 

•••••••••••••••••••••••••••,••• •*•••••• ••••••••••••.. 
cae.r .  •••r•t• MIMA em. Mb miem. PP RARMA 

PREMITIRÁ De 
£0010006 LICMP.O. TOMA. DR 'MAÇOS N. 11.2•21 A Cara C.el e. Lial..• • 
Meaka • Pra /Me. ARARL....• mer :Moa e. DP reeli. MIM ea 
mi. Me.. • amdie. Tom• Rem 1.1.• de Met mc Oba, 
•• mima tule 666. • 01.1.1 P.e. da Mi. • Cerm. • Per. 
•••••10•Aari- REMPLURA.06 • oared•2021. • LM (M.e bom Mia. arace). 
ema d. lantepar • Mem DO Mb ee. Ce••• Aná • 
1.14. ade 0 0144.210.4004. • COCUPINLY,L0 1271040100. P.M. • LM. exl• 
• e. •• ve 00.0. l 
.0.42. nem meu. • at. Mem penme Cem. 
amematearm e.. • 11....M.a. • MA." Com. medem.. 
no Ma: dm 1 00 DOOU:2 00 MN Ma dm.. ...Mas Mn • reeda. Sr.a. 

PA a. Fala. • cemlaa ARAR, MA.02. 21121 Raiara Pen.dn 
Prema.. • ••••••• M.M. Oh. SM. M.a • arpam 

21,• 
SM to mo o o. 

00110 DE LI410Ç40 P0E020 E2E10.:I00 9E.04=2321 pus. ). O Munierpo 0: Em-
AnUraoo• P40.0E010010 020 okerrado• Maaello• MA-
MA P.2.00. .r• con nu im•nurrmaaroar .rete d,ne,•1.  O • Ar= 1••• 

Ma per M.a a•Acar • memaraMero REG:ST/RODE PREÇOS para • Nara emobal 
mar. de ama eireara de •r • .• prol•ent d• Parem de. Adm.. NOM ern 
cerdornedade com o Dono d• RM•Inen dmato SA. I de MI, e q. pop.. e 
• µpé. orn ccohrine..• com a Lei n•  IODO • 2302 Dormlo n• 10 0. Re 20. manam 
20 70112 Lm n: 111 012. do 1220 • 0003044 e r 123 

0010.144.  1.. • • MS d• 192.• • •••••••• do EM a 
Momo ta 00 Nuns)... 0o. B. de • 2021 O Mal • mo amoe wenn 
••••••Morrepodoe...... n•••• da Coem. Pema... Lecia.o, naM113 • 

E.fl,.0000044-MA,1010,0412102 . i• 12, nom ommar
04 .0000220440106000*60* 0200», 00 002*10 

m 

ara.. Eme coMman........ ce. ou na ..•••••••••M 
de selmer• Salde Saneie ...acerem. 

SM.. Mon.. O. 0002 Na...o•Tenapon• penam 014/2021 

.0.210 C1E LICIPAC,..01.0/ANDADZ MAÇO N. • mon. 

A Mate -MAM.. em Mals. • Lei.. loem pithea 

44. • 0 .• m.atMa. • MODALIDACEL Tomb •• 1730. 
Mem Pr. Ob. ORZTO: Cem... • em. •••••• a• els • Pairo 54 

124*00. 

e• L•e• •• M.A dor V.a.. IIMILEOAL. Mas. • 
...122106 • dang. peMene. Na.. de FM Raelame 

Ealalibpo... 001: • dia 01. mbo .1031 O 
park: •eta • 00.1..pelearRaepmdemma•mbe CA 
• rer ...De asam a• &Moraram rola d. R$ 20,02 Mame) ma •••••• 
do 0234.= uh Rmalo • lece•••••12•1••• Lep -0.04 -EMnaaa. 
afeamemo ame rem ... • 11044. ee ma. ..,22~2,•pL,226 .• pila *PM 911 

0I1114151 6596.1020 ligrap UVA.. .31A, 09 de Mod. • 2021 
••••••• MIL 

summorro nammumsaaamanatua TROTZOOVIMI11.• mussonc 
MIM DECONVOCAÇA0 OAAMMUEIMMAL IIXTRAORDMICAMA 

maJanacacao nasurammio no :morsa° 
O Sal NoSe. .••••• late. Nal. em em ma meie. imete 
CM2 27 27 IMMO, arse. de mau R.O. 
III 510214.11.00. 04. 0.1210247, •• - 1105 - Meca 01 -A, 5.01 

*Rio de lamo - 2.1790.0me. Ma • amam • Gamam ma 

••••1011.1 em. Miam mo.. a. a ama em Má 
em.. emana ••••• da amam amem. moam.. em eista 

a. • dm de ••••• MIM ma Mem M.a mama. 2••• Aeurael. Empala 
• R•11...... da M.e. • Ma. on 11/110021 110 horem 31.011 E. 2.• Me C - L 

• -11...2.2.••• rla 
2 FAIMIPMMUnda......... 

Ottna mem de mame • emane 
AM Miranda nadar- Acede. 

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO N. emen - CCL/PMB, PUBLICADO 
NO JORNAL O IMPARCIAL EM 10/0912821. ONDE SE LÊ: .PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO N.  1.190/2021"1 LEIA-SE: "PROCESSO 
ADMINISTRATIVO IV' 2.036/2021. . 

Barreirinhaa (MA), Id de setembro de 2021. 

Aquilas Conseicie Martins 
Pregoeira CCL/PMB 

PREPERUrrefjOffir. ELITO LEITE 

Ck•Jrn•E•321•0:01.18 

/ MODE len~ ank 0.01001160 e Nsel312, 18 
AV•0110 MIMO .66211....0 01..11 62031 d• emMe ma 00 Lor .62 2. Co.. 
ammaled•LaMe- es,...........•••••••• Nas nem na le.10 32002 Melo Mat. ri. 
=KM, Ownloi••••,11.2•20•••••••..•••rnewn marnme domam. e... • Curparemer 

123RX• Mv* 1.•• Conna•mérar 141.14 • 1w...um. • Lu n• kl.. • •••• •••••*ie 
pON•ren• Yr& e••••0 •••••,•••• 12.• MI. • MN, !age •• muar Mala LIT.M3 e 
~ ara Me mus Mamem ••• ret•••••••••••• • me•Nearmaempek.. 

t.....••••••••••••• roem.. 01.40010110. 0 ardermaamme. 
MeMemnamem•••••••••••••• 
Mama.. ........••••••••••••••••••...~. 

e. *me.. 0. armam en. amam, ...eme. 

Inta•inta•••=103.0•••]0,101arli 
•••••.•• ••••,•§j• 

amo •••••••••011•61.1.10 :um mnriCem 'eeenev • ceL 0*640*12*64
••• • Mr. ...mo duma. - • •••••••• ao am.a. mem... 

mamo... In.. 1.•••••• mapa Tao ea ucreMo ema naco. rend um. 
mamam. ma.... rre :mo um.o• aimm • tu em em e. o• 

r em.. • ••: .,.......ramm....••••=•••• •••••=•••••••••••.••••••••. •• 

••••••••••••••••••••• 
•••••••••••••• oemémr.••••••• me a :mem. r. mem a., 

*Me 
01. LM 

mas omermalmem • am Imma.m.•••••••••••• :ame. mim.= 

(sovam° oo ESMOO DO ISARAMIÃO 

seroaram., om MIADO Aomememoao PUOTINCIPAM 
comua° tiETORIALDE uaraçAo cauc 

00110 00 LICITAÇÁO 

PREOAD ELETRONICO 14.  120011.60PI04UCIMAP 
PROCESSO, 1100.2021 . ZZAP 

Smiara Ca £0,00 • brananacho - SEN. Mela . au• Cora Surta: Ca 

44100 CSIJC prpeo a. mem. mo Mn. • lida. 060 .0420 10 002 01 RI 
0.111...0.2021. 1011. 001* alebeneo wenatiommMorla 110 Mat. ao 11.070 

••••••.•••••••••••Ma d• •••••••••••• • mon Malde• 010044• 

• Mn.. ~Ma •••••••• Na moa dd ~Mia • InMen elo Mem 

MIME* 111•6•42•• O arm• nat Moa.02 000 .0.0 

611.••••••••••••••.1. • Mantle em caso • 

Me.. nu rel.• ama •••• Mundo graMmenb na CSUMEAP. alru. Ma e.. 

••••••...... ou amem aleull*4 deu inn • DP Ma Vale. 

Slo Luro. 1.6......1021 

LAR.. MARRO CNA.. CAVALMNPE 

prearded...rnMo Solo. de LM. 

ratc.Áo rmser re mann, s. 
40R202600 ADIRMISTRATTRO 213 •PI0.21 

AVISO DL LICITAÇÂO 

mrranroaano: abandoo. Sas Mamo( ás AsallsAM 

01122000 Rapara • 410711É pára É 044.0)10 ria M.M. para de* • 

menta d• MUDO ••• AMMera Raelal da Matelpl• 2. Me 

Ormlam d• 

611.113R.PRRL0 POR LL211 

• owntvos suAin 2i1.0.021 

• HORÁRIO- LIDDOmewHemetradeRridi,DY. 

• PONTE DL RUCUR/106. em RECURSOS cama.. 
• VALOR ESTIMADO: R$ 106155.60 DM e orto duanted e noqua. e 

htlin Mn) 

130010420 DO ILITAL: O Mal onded. me Mr00 nu 20.1112* • 000000 

Termeute da L.DO.: - en• dre: PM de riemult :e3D. Dr Urino dro 01.00 11 

12,0, 00.2 *40 441010 De Melo caluanneate oce mo dl... na se..e: 

mirem eltennice. *00)0 44 130000002 7.4240)941)0 Leo Doodocc• do MOIAM 

hnosersand............. ue sere de TOM. de Ceara e. 

OLut MIMO. lel MOD.. • Mdis atruls do e-

mil d2 oo ssoommosmusa.tisomross. 

Dem, do Aze. MA II de seta* 202l. 

2.. 
Ilago RR* Cm.. 

~zero 

moo amor.. a-mtesse 
20 4164 6420 (0

O macIA0 De uma Dearop•De,e, PM. Mr. • ma C••••• Ah.. 

2244 

r2"r1r,..rjr 
• nolr "..• 

&PM_ ••••••••••••.... 
'. ....'"" egnereUerel " =•=r1. ••••41...••••• Mame.. 

Mama:Mama. Mme amier.• eme• • •••••••••• • • 
..•••• • ••••A • ••••=44.....m.e• ••••••• 

••ffet.rZo.7:7• ""iret=1 ar.te" : 2 .:•"'  r:'"4:r.:""""7:  "C""22".."."  """2".

--.^`,..----• - 

Mo p.a. 

N.o tomam re• amen ra .•••• e 01•2011.00.01 narro ume. ame ••• 

...murem .1mm al • P.M. ema Amo MD • •• am 
o ''''' MI • MO 

 men br no a• Gfaa• 

-•.• 

-.o. 

O DIGITAL TAMBÉM 
É O NOSSO NORMAL 

ILHÕES 
E ACESSOS 


